
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 21 - data 01 luglio 2020  

 

OGGETTO: Procedura negoziata per la conclusione di un accordo quadro quadriennale per i servizi 

di manutenzione ordinaria e su richiesta degli impianti elettrici e di rete (CIG 83576853D8) 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 

 

Il DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Considerato che l’Ente, in data 23 settembre 2019 ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un 

avviso pubblico per “la conclusione di un accordo quadro triennale per i servizi di manutenzione 

ordinaria degli impianti elettrici e di rete”; 

 

Dato atto che all’avviso pubblicato sul sito hanno risposto n. 16 operatori economici; 

 

Ritenuto di dover estendere l’affidamento nella durata, da tre a quattro anni; 

 

Visto l’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs 50 del 2016, il quale prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: [...] b) per affidamenti di importo pari o superiore a 

40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le 

forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, 

per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti”; 

 

Considerato che si rende necessario individuare un operatore economico con il quale stipulare un 

accordo quadro per l’affidamento dei servizi indicati in oggetto; 

 

Considerato che l’importo posto a base d’asta è pari ad € 48.600,00, oltre IVA ed oltre i costi della 

sicurezza stimati nel DUVRI (doc. a), di cui 23.600,00, oltre IVA per l’intera durata 

dell’affidamento per gli interventi di manutenzione ordinaria preventiva o programmata, ivi 

compresa l’attività di controllo periodico, ed € 25.000,00 per gli interventi di manutenzione 

correttiva o su richiesta, senza garanzia – per questi ultimi – di quantità minime; 

 

Ritenuto di adottare come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, al fine di garantire la qualità degli interventi; 

 



Considerato che l’appalto non può essere ripartito in lotti stante l’unicità degli impianti e 

considerato che l’importo non ha valore rilevante; 

 

Ritenuto di dover richiedere requisiti connessi al fatturato al fine di individuare un operatore 

economico in possesso di adeguata qualificazione; 

 

Visti gli schemi di atti (doc. b): 

 lettera di invito; 

 disciplinare;  

 modelli di domanda e di offerta; 

 schema di accordo quadro; 

 capitolato. 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di indire una procedura negoziata, tramite RdO sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 

del D.lgs n. 50/2016 per la conclusione di un accordo quadro quadriennale per i servizi di 

manutenzione ordinaria e su richiesta degli impianti elettrici e di rete; 

 

di approvare gli atti sopra citati; 

 

di dare atto che RUP è il sottoscritto Direttore; 

 

di stabilire la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“amministrazione trasparente”. 

 

                                                                                           IL DIRETTORE 

        D.ssa Alessandra Rosa 

Allegato: 

 

a)  DUVRI; 

 

b) atti di gara. 

 

 


